L'inquiétude suscitée par les possibles dévastations liées au scandale est telle qu'elle incite Raymond de Peñafort à construire une véritable théorie de l'apparence,

²⁷ A. Fossier, « *Propter vitandum scandalum* », art. cit., p. 325.

²⁸ *Rosarium, op. cit.*, fol. 49, *Scandalon grece latine sonat offensio et dicitur a scandalon grece quod est offendiculum vel offensio vel invidia, vel rixa. Qui scandalizaverit offendere vel ruere fecerit.*

²⁹ *Summa de paenitentia, op. cit.*, c. 703, *Pone quod aliquis religiosus, vel alius justus habet puram et serenam conscientiam apud Deum : multi tamen suspicantur malum de ipso et sic scandalizantur, quid fiet ? Videtur quod sufficiat ei conscientia [...]. Ad hoc tamen dicas quod debet, quantum est in se, niti satisfacere eis, ostendendo eis intentionem sum et causam, removendo etiam speciem mali. Nobis enim necessaria est vita nostra ; aliis, fama nostra.*

où ce qui semble être compte plus que ce qui est vraiment. Peu importe en effet que ce juste ait une conscience pure aux yeux de Dieu. Ce qui est essentiel, c'est la perception fautive qu'en ont ses contemporains : l'erreur commune acquiert ainsi une réalité propre qui la rend justiciable d'un traitement canonique.

Surtout, ce passage circonscrit clairement la problématique des relations sociales à un espace commun où la *fama* est la principale monnaie d'échange. Dans cette perspective, le scandale peut être lu comme un trouble pathologique de la *fama*, même si, on le verra, scandale et *infamia* sont distincts. Le scandale surgit dès lors que l'apparence des choses ne correspond pas à ce qu'elle devrait être. Son apparition est liée à la prise de conscience d'une altération, d'une démonétisation de la *fama* habituelle des institutions ou des personnes mises en cause. Elle témoigne d'une crise du pacte fiduciaire qui soude ordinairement le corps social. La discordance soudaine introduite dans une réputation, la subversion brutale d'une apparence sociale jusque là largement partagée génèrent une perturbation qui brise les liens de confiance mutuelle au sein de la communauté touchée par le scandale.

Ainsi interprété comme une crise de l'apparence sociale, le scandale est pleinement comptable d'un traitement juridique, dans la mesure où le droit est saisi comme facteur de régulation des rapports individuels et collectifs.

La gestion canonique du scandale : une acceptabilité relative

Même s'ils n'ont pas tous été des administrateurs ou des pasteurs, les canonistes se placent toujours, par nécessité, dans la perspective d'une *praxis* adaptée au cas dont ils traitent. À la différence des ambitions de la théologie, la vérité du droit canonique s'éprouve dans la pertinence des solutions concrètes proposées.